
Rencontre du mercredi 8 octobre 2025 à 13 h 30

Nous étions 41 personnes participantes sur Zoom

► Veuillez noter que des précisions, suite à la rencontre ou en lien avec des 
informations déjà transmises auparavant sont écrites dans cette police de caractères
et dans cette couleur.

Le modérateur-substitut André Carrier, débute la rencontre à 13 h 30 et 
accueille les membres. Il invite Sylvie Veilleux à présenter le programme qui 
suit :

Compte rendu de la rencontre du 8 octobre 2025 - CIVBDL 1



L’Actualité
informatique   du 8  

octobre 2025

Présentateur :
Denis Théorêt

Vous pouvez consulter toutes les articles présentées lors de la chronique 
L’Actualité informatique, sous la section du 8 octobre 2025 :  
https://civbdl.org/archive-de-lactualite/

À la fin de sa présentation, Denis a annoncé que, pour des raisons de santé, il ne
pourra plus présenter sa chronique, L’actualité informatique. Cependant, il 
continuera à la rédiger et sa sélection d’articles pourra être lue par un membre 
du Club. Il indique qu’il faudra donc trouver une personne qui prendra la relève 
pour faire la lecture de cette chronique. 

Si vous êtes disponible pour lire cette chronique, à raison d’une fois par
mois, veuillez nous le faire savoir en écrivant à info@civbdl.org.

Lors de la rencontre, Michel Cloutier a pris la parole pour souligner et remercier 
personnellement Denis pour sa grande contribution au CIVBDL. Le Comité de 
gestion du CIVBDL tient également à souligner l’apport exceptionnel de Denis à 
notre club informatique. Les membres du Club lui transmettent un Gros Merci  
pour tout le temps et le travail au sein du Club. MERCI INFINIMENT DENIS.

CRÉER DES LISTES AVEC
EXCEL ET COPILOT

Présentateur :  
Pierre Blanchard

Pierre Blanchard explique comment créer une liste, la trier et la filtrer :
• Mots séparés par un point-virgule
• Mots répartis par colonnes
• Listes provenant d’un fichier PDF
• Listes provenant d’une image

Compte rendu de la rencontre du 8 octobre 2025 - CIVBDL 2

https://civbdl.org/archive-de-lactualite/
https://civbdl.org/archive-de-lactualite/
https://civbdl.org/archive-de-lactualite/
https://civbdl.org/wp-content/uploads/2025/10/creer-des-listes-avec-excel-et-copilot-pierre-blanchard.pdf
https://civbdl.org/wp-content/uploads/2025/10/creer-des-listes-avec-excel-et-copilot-pierre-blanchard.pdf
mailto:info@civbdl.org
https://civbdl.org/archive-de-lactualite/
https://civbdl.org/archive-de-lactualite/
https://civbdl.org/archive-de-lactualite/
https://civbdl.org/archive-de-lactualite/


• Listes provenant du Presse-papier
• Listes augmentées par Données
• Listes déduites par intelligence artificielle (CoPilot)

Lors de la démonstration de : Mots séparés par un point-virgule 

Marie-Claire Legault a souligné qu’on pouvait trier une colonne par ordre 
alphabétique directement dans Excel, plutôt que de copier et coller dans Word.

Pierre Blanchard a répondu que oui, mais il est allé plus loin dans sa 
démonstration.

Pierre explique qu’il est possible en ayant une liste de villes dans la première 
colonne intitulée Ville, et une deuxième colonne intitulée Population; avec l’aide 
de la fonction Données géographiques de connaître la population de chaque ville 
en quelques clics de souris.
Toutefois le résultat est erroné pour le mot Québec, la pseudo intelligence a 
confondu la province avec la ville de Québec.

Pour la démonstration Mots répartis par colonnes

Il s’agissait de trouver le genre (femme ou homme) d’une liste de personnes à 
partir de leur prénom. 

Marie-Claire Legault demande s’il ne serait pas mieux de nommer la deuxième 
colonne : Genre plutôt queTitre?
Pierre répond que ça ne change rien.

Marie-Thérèse Le Noir demande : Lorsqu’on utilise un prénom anglophone qui 
s’écrit de la même façon en français ou en anglais, exemple Jean, comment faire 
pour que Jean en français soit un homme et Jean en anglais soit une femme?

Pierre dit qu’on ne peut pas demander à l’IA de faire la distinction. On ne peut 
pas faire confiance aveuglément aux décisions prises par l'IA.

Jacques Paquet demande : Avec l’IA, est-ce qu’Excel a évolué?

Pierre répond Oui. Excel évolue continuellement. Cependant il y a eu un 
changement majeur il y a quelques années : au début d'Excel, on devait 
fonctionner cellule par cellule, par exemple copier une formule et la coller dans 
une autre cellule. Maintenant on travaille en vecteur, en tableau, par colonne 
complète, ainsi qu'avec des fonctions dynamiques qui n’existaient à ce moment.

Malgré un problème de son, ce fut une présentation très intéressante. Merci 
Pierre.

PAUSE-SANTÉ DE 10 MINUTES

Compte rendu de la rencontre du 8 octobre 2025 - CIVBDL 3



LES OUTILS DE CAPTURE
D’ÉCRAN DES

NAVIGATEURS INTERNET

Présentateur :  Lucien Roy

Windows offre plusieurs façons d’effectuer des captures d’écran
Qu’en est-il des navigateurs Internet?

Lucien démontre les façons de faire sous le navigateur Edge.
Marie-Claire Legault demande : Lorsque tu dessines un cercle avec le crayon, 
est-ce qu’il est possible (comme dans une présentation précédente) en tenant un 
bouton enfoncé de faire un rond, un ovale, ou un carré parfait?
Lucien mentionne que cette fonction fait partie des outils de Windows et non des
navigateurs Internet.

Lucien démontre les façons de faire sous le navigateur Firefox et ajoute que c’est
très limité.

Ensuite Lucien fait la démonstration sous le navigateur Opéra.

Lucien termine sa démonstration avec le navigateur Chrome.

Gérard Baudry demande si on peut prendre les photos que Microsoft nous 
envoie.
Lucien répond : Ça dépend de la version de votre système d’exploitation. Mais 
pour l’instant on ne parle pas de Windows, mais plutôt des navigateurs Internet.

Il souligne qu’il utilise Edge. Il ajoute qu’il n’y a pas beaucoup de différences 
entre Edge et Chrome que les deux ont pour base le Projet Chromium.

► Le projet de navigateur web Chromium est :
 Open source : C'est un projet open source qui sert de base pour de nombreux 

navigateurs populaires.
 Performances : Il vise à offrir une expérience web plus rapide et stable.
 Base pour d'autres navigateurs : Des navigateurs comme Google Chrome, 

Microsoft Edge, Brave, Vivaldi et Opera sont construits sur cette technologie.

Michel Cloutier ajoute que pour enregistrer une image, il suffit de cliquer droit 
sur l’image ou la photo; si vous avez la possibilité d’enregistrer, vous pouvez le 
faire. Sinon vous pouvez copier et coller celle-ci.

Compte rendu de la rencontre du 8 octobre 2025 - CIVBDL 4

https://civbdl.org/wp-content/uploads/2025/10/outils-de-capture-decran-des-navigateurs-internet-lucien-roy.pdf
https://civbdl.org/wp-content/uploads/2025/10/outils-de-capture-decran-des-navigateurs-internet-lucien-roy.pdf
https://civbdl.org/wp-content/uploads/2025/10/outils-de-capture-decran-des-navigateurs-internet-lucien-roy.pdf


Marie-Claire Legault demande : Lorsque Lucien a fait du « aller-retour» sur les
deux onglets, pourquoi la page du premier onglet était grisée?
Lucien répond que c’est parce que la page est estompée. C’est une façon 
d’indiquer que le processus de capture d’écran est enclenché. 

Lucien explique les extensions qu’il a téléchargées sous Chrome.

André Carrier demande comment se nomme celle qu’il vient d’utiliser?
Lucien mentionne qu’il s’agit de l’extension :Capture de capture d'écran et 
capture d'écran de défilement.

Michel Cloutier ajoute que plus d’un million de captures d’écrans sont faites par
jour. C’est très utile. C’est pour cela que lorsque le Club vous demande de faire 
une capture d’écran et de l’envoyer, cela permet de mieux vous aider.

Jacques Paquet demande à Lucien, quelle méthode offerte par, Windows 10 il 
préfère, et pourquoi?
Lucien répond que ça n’a rien à voir avec la version de Windows. On parle de 
captures d’écran dans les navigateurs Internet, peu importe que vous utilisiez 
Windows10 ou Windows 11.

Lucien suggère d’utiliser la façon qui vous convient le mieux, celle avec laquelle 
vous êtes confortable.

Jacques Paquet demande s’il y a quelque chose qu’on ne peut pas capturer?
Lucien répond que Non. Cependant, il peut arriver que vous capturiez quelque 
chose que vous n’avez pas vu. Si vous ne le voyez pas à l’écran exemple :  une 
image qui déborde en dehors de l’écran; en faisant un clic droit, vous capturez 
toute l’image et non pas seulement ce que vous voyez dans les limites de votre 
écran.

France Labonté demande à quoi sert le bouton Print Screen sur son clavier
Lucien répond que Print Screen (en français: Imprime écran) et ça capture tout 
ce que vous voyez à l’écran.

► Pour plus d’information sur les modes de capture d’écran de Windows :  
https://civbdl.org/wp-content/uploads/2025/04/les-outils-de-capture-decran-de-
windows-11-et-10.pdf

France Labonté demande où ça va? Dans le Presse-papier?
Lucien répond Non, mais vous pouvez le coller ailleurs.
Pierre Blanchard corrige en disant que Oui, ça va dans le Presse-papier et oui, 
on peut le coller ailleurs.

Compte rendu de la rencontre du 8 octobre 2025 - CIVBDL 5

https://civbdl.org/wp-content/uploads/2025/04/les-outils-de-capture-decran-de-windows-11-et-10.pdf
https://civbdl.org/wp-content/uploads/2025/04/les-outils-de-capture-decran-de-windows-11-et-10.pdf


Lors de cette rencontre, la période de questions s’est intégrée aux présentations.

CLIQUEZ SUR LES IMAGES

Compte rendu de la rencontre du 8 octobre 2025 - CIVBDL 6

https://civbdl.org/
https://civbdl.org/programme-2/
https://www.facebook.com/clubinformatiquevbdl
https://civbdl.org/contact-et-inscription/


Notre équipe de rédaction et d’animation :
Denis Théorêt, Marie-Claire Legault, Lucien Roy,

 Bernard Côté et Sylvie Veilleux.

Merci à tous

Compte rendu de la rencontre du 8 octobre 2025 - CIVBDL 7

mailto:info@civbdl.org
https://civbdl.org/

